UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ VĂN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:        /TTr-SVHTTDL

DỰ THẢO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đồng Nai, ngày    tháng     năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc tham mưu xây dựng Quyết định ban hành quy định

về tổ chức và hoạt động của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai
________________________________

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật ban hành Văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng

6 năm 2020;

Căn cứ Thông tư số 08/2021/TT-BVHTTDL ngày 08 tháng 9 năm 2021của

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Phòng Văn hóa và Thông tin

thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương;

Căn cứ Quyết định số 42/2021/QĐ-UBND ngày 23 tháng 9 năm 2021 của

UBND tỉnh Đồng Nai ban hành quy định về tổ chức bộ máy cơ quan chuyên môn,

cơ quan thuộc uỷ ban nhân tỉnh, uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố Long

Khánh, thành phố Biên Hoà và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Đồng

Nai.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh hồ sơ đề nghị xây

dựng Quyết định về tổ chức và hoạt động như sau:

 1. Căn cứ pháp lý
- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành Văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

- Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương;

- Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4

năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Thông tư số 08/2021/TT-BVHTTDL ngày 08 tháng 9 năm 2021 của Bộ

Văn hoá, Thể thao và Du lịch hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc

2

Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương;

- Quyết định số 42/2021/QĐ-UBND ngày 23 tháng 9 năm 2021 của UBND

tỉnh Đồng Nai ban hành quy định về tổ chức bộ máy cơ quan chuyên môn, cơ quan

thuộc uỷ ban nhân tỉnh, uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành

phố Biên Hoà và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Sự cần thiết ban hành

Ngày 08 tháng 9 năm 2021, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Thông

tư số 08/2021/TT-BVHTTDL hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc

Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương, có hiệu lực từ ngày 01 tháng 11 năm 2021; thay thế Thông tư Liên tịch

số 07/2015/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 14 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thuộc Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Phòng Văn hóa và Thông

tin thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Mặt khác, ngày 23 tháng 9 năm 2021 UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quyết

định số 42/2021/QĐ-UBND ban hành quy định về tổ chức bộ máy cơ quan chuyên

môn, cơ quan thuộc uỷ ban nhân tỉnh, uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố Long

Khánh, thành phố Biên Hoà và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Đồng

Nai.

Như vậy, các căn cứ pháp lý về chức năng, nhiệm vụ, về tổ chức bộ máy để

ban hành Quyết định số 09/2017/QĐ-UBND ngày 06/3/2017 của UBND tỉnh Quy

định về tổ chức và hoạt động của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai

và Quyết định số 27/2019/QĐ-UBND ngày 18/6/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai

sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 3 Quy định về tổ chức và hoạt động của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 09/2017/QĐ-

UBND ngày 06/3/2017 của UBND tỉnh đã không còn phù hợp;

Vì thế, việc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh xây

dựng Quyết định ban hành quy định về tổ chức và hoạt động là cần thiết.

3. Thời gian dự kiến ban hành

Dự thảo Quyết định ban hành quy định về tổ chức và hoạt động của Sở Văn

hoá, Thể thao và Du lich tỉnh Đồng Nai dự kiến trình UBND tỉnh ký ban hành trong

quý 1/2022.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính trình UBND tỉnh xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Lê Kim Bằng

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=09/2017/QĐ-UBND&match=True&area=2&lan=1&bday=06/3/2017&eday=06/3/2017
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=09/2017/QĐ-UBND&match=True&area=2&lan=1&bday=06/3/2017&eday=06/3/2017
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=09/2017/QĐ-UBND&match=True&area=2&lan=1&bday=06/3/2017&eday=06/3/2017